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Numerosità dei comuni e popolazione

550 comuni, il 7% dei 7.978 comuni italiani a luglio ‘17

2

5,8 mln ab., c.ca il 10% dei 60 milioni di residenti in Italia

61% fino a 5.000 ab. vs 70% piccoli comuni media Italia

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017



Provincia
N. comuni 2017 Popolazione 2017

v.a. % v.a. %

Avellino 118 21% 423.506 7%

Benevento 78 14% 279.675 5%

Caserta 104 19% 924.166 16%

Napoli (Città metr.) 92 17% 3.107.006 53%

Salerno 158 29% 1.104.731 19%

Campania 550 100% 5.839.084 100%

Italia 7.978 60.589.445

Numerosità dei comuni e popolazione

Popolazione 2017

I primi 3

17% pop. 

regione

Italia 7.978 60.589.445

3Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017

Classe 

demografica

N. comuni 2017 Popolazione 2017

v.a. % v.a. %

0 - 1.000 68 12% 46.150 1%

1.001 - 3.000 197 36% 366.122 6%

3.001 - 5.000 73 13% 279.626 5%

5.001 - 10.000 83 15% 587.048 10%

10.001 - 20.000 62 11% 858.159 15%

20.001 - 50.000 48 9% 1.470.992 25%

>50.000 19 3% 2.230.987 38%

Campania 550 100% 5.839.084 100%

Italia 7.978 60.589.445

I primi 3

Napoli 970.185

Salerno 134.850

Giugliano in Campania 123.839

Popolazione 2017

Gli ultimi 3

Valle dell'Angelo (SA) 234

Cairano (AV) 315

Serramezzana (SA) 326
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi

Economia Territoriale su dati Istat (2017), Protezione

civile (2015), Agenzia per la Coesione Territoriale

(2014)



Il territorio

Classe demografica
% comuni 

montani

% comuni 

grado di sismicità alto

% comuni 

di aree interne

0 - 1.000 70% 33% 84%

1.001 - 3.000 52% 34% 66%

3.001 - 5.000 36% 34% 59%

5.001 - 10.000 22% 12% 33%

10.001 - 20.000 3% 5% 13%

20.001 - 50.000 2% 2% 10%

>50.000 0% 5% 0%

5

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat (2017), Protezione civile (2015), Agenzia per la Coesione Terr. (2014)

� Carattere di montanità del comune: definito negli artt. 1-14 della legge 25 luglio 1952, n. 991, e

successive modificazioni.

� Classificazione sismica: Ordinanza Presidente Cons. Ministri n. 3274/2003, Zona 1 «Possono

verificarsi fortissimi terremoti»; Zona 2 «Possono verificarsi forti terremoti»; Zona 3 «Possono

verificarsi forti terremoti ma rari»; Zona 4 «I terremoti sono rari».

� Aree interne: comuni che distano più di 20 minuti di percorrenza rispetto ad un polo che riveste

il ruolo di centro di offerta di servizi fondamentali relativi all’istruzione, alla mobilità ed alla cura

sanitaria.

>50.000 0% 5% 0%

Campania 36% 23% 49%

Piccoli comuni 52% 34% 68%

Comuni > 5.000 10% 7% 19%

Italia 43% 9% 52%



Classe demografica Superficie territoriale (kmq) Densità abitativa (ab./kmq)

0 - 1.000 1.228 38

1.001 - 3.000 4.593 80

3.001 - 5.000 2.368 118

5.001 - 10.000 2.000 293

10.001 - 20.000 1.232 697

20.001 - 50.000 1.422 1.035

>50.000 828 2.695

Campania 13.671 427

Piccoli comuni 8.189 84

Comuni > 5.000 5.482 939

Italia 302.073 201

Estensione e densità abitativa (2017)

Italia 302.073 201

6

� Superficie comuni campani = 5%

estensione ITA.

� I comuni della Città metrop. di Napoli

occupano solo il 9% della superficie

regionale.

� I primi 3 comuni d’Italia per densità

abitativa, gli unici che superano i

10mila ab. per kmq, fanno parte della

C.M. di Napoli (Casavatòre, Portici e

San Giorgio a Cremano).

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017
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Dinamiche demografiche
Trend demografico 2007/2017 

(Var. % Pop.)

Tasso di incremento naturale 2017

(Nati – Morti, per 1.000 ab.)

Invecchiamento 2016 

(Pop>64/Pop.*100)

7

(Pop>64/Pop.*100)

Indice di dipendenza 2016

[(Pop<15 + Pop>64)/Pop15-64]

Tasso migratorio 2017

(Iscritti-Cancellati anagrafe, per 1.000 ab.)

Incidenza stranieri 2017 

(Stranieri/Pop.*100)
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8Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, anni vari

Province
Var. % pop. 

2007/2017

Avellino -4%

Benevento -3%

Caserta 4%

Napoli (Città metr.) 1%

Salerno 1%



Decremento naturale, invecchiamento e 
carico sociale
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia

Territoriale su dati Istat, 2016 e 2017
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Decremento naturale, invecchiamento e 
carico sociale

Provincia e classe 

demografica

Tasso di 

incremento naturale 

per 1.000 ab. (2017)

Indice di 

invecchiamento 

(2016)

Indice di 

dipendenza

(2016)

Avellino -3,4 21% 51%

Benevento -4,1 22% 53%

Caserta 0,2 17% 48%
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2016 e 2017

Caserta 0,2 17% 48%

Napoli (Città metropolitana) 0,5 17% 49%

Salerno -1,7 20% 50%

Campania -0,5 18% 49%

Piccoli comuni -5,3 23% 54%

Comuni > 5.000 0,2 17% 49%

Italia -2,3 22% 55%



Tassi migratori e stranieri (2017)

Provincia e classe 

demografica

Tasso 

migratorio 

(per 1.000

ab.)

Pop. straniera 

residente (v.a.)

Pop. straniera 

residente (% su 

tot. Campania)

Incidenza % 

stranieri su 

tot. pop.

Avellino -0,9 13.590 6% 3%

Benevento 0,4 8.655 4% 3%

Caserta -0,5 44.860 18% 5%

Napoli (Città metropolitana) -2,7 123.733 51% 4%
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017

Napoli (Città metropolitana) -2,7 123.733 51% 4%

Salerno 0,05 52.856 22% 5%

Campania -1,6 243.694 100% 4%

Piccoli comuni -1,4 23.038 9% 3%

Comuni > 5.000 -1,6 220.656 91% 4%

Italia 1,1 5.047.028 8%

� 243mila stranieri nei comuni campani, il 5% degli oltre 5 mln di

stranieri residenti in Italia

� Incidenza stranieri in Campania = 4%, metà della media nazionale (8%)



Economia e produzione

Specializzazione economica 2015

(quota settoriale di imprese attive)

Tasso di nati-mortalità d’impresa 2006-2015

(Imprese iscritte – cessate ogni 100 attive)

12

(Imprese iscritte – cessate ogni 100 attive)

Reddito ai fini dell'addiz. comunale IRPEF

anno d’imposta 2015



Specializzazione economica

% di comuni per settore economico prevalente in base al numero di imprese attive, 2015

i = settore (primario, secondario, terziario)
c = comune
n = media nazionale

Settore di specializzazione 

= 

QL più alto tra i 3 settori

13Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, 2016



Specializzazione economica (2015)

Provincia e classe 

demografica

% comuni specializzati per settore economico

Primario Secondario Terziario Totale

Avellino 82% 11% 7% 100%

Benevento 90% 5% 5% 100%

Caserta 66% 19% 14% 100%

Napoli (Città metropolitana) 12% 21% 67% 100%

Salerno 72% 4% 25% 100%

Campania 65% 11% 23% 100%
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, 2016

Campania 65% 11% 23% 100%

0 - 1.000 96% 0% 4% 100%

1.001 - 3.000 87% 8% 6% 100%

3.001 - 5.000 84% 4% 11% 100%

5.001 - 10.000 51% 16% 33% 100%

10.001 - 20.000 25% 33% 42% 100%

20.001 - 50.000 11% 17% 72% 100%

>50.000 5% 5% 89% 100%

Piccoli comuni 88% 5% 7% 100%

Comuni > 5.000 30% 20% 49% 100%



Tasso di nati-mortalità d’impresa
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15Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, anni vari
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� 2007 e 2008 unici due anni con tasso negativo



Tasso di nati-mortalità d’impresa (2015)

Imprese in Campania:

• Attive = 473.817

• Iscritte = 38.632

• Cessate = 31.691

Classe 

demografica

Tasso di nati-

mortalità d’impresa 
Provincia

Tasso di nati-

mortalità d’impresa 

16
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, 2016

demografica mortalità d’impresa 

0 - 1.000 -2,0%

1.001 - 3.000 -0,6%

3.001 - 5.000 -0,4%

5.001 - 10.000 0,4%

10.001 - 20.000 1,4%

20.001 - 50.000 1,4%

>50.000 2,6%

Campania 1,5%

Piccoli comuni -0,6%

Comuni > 5.000 1,8%

Italia 0,3%

mortalità d’impresa 

Avellino -0,3%

Benevento 0,2%

Caserta 0,4%

Napoli (Città metropolitana) 2,7%

Salerno 0,5%

Campania 1,5%

Italia 0,3%
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17Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2017

� DELTA MEDIA CAMPANIA VS MEDIA ITALIA = 2.500 EURO PER DICHIARANTE

� PRIMI 5 COMUNI PER REDDITO IMPONIBILE (migliaia di euro per

contribuente): Caserta (28,4), Salerno (27,5), Avellino (27,5), Capri (27,1) e

Napoli (26,7).



Grazie per l’attenzione

Giorgia Marinuzzi

I materiali saranno disponibili su:

www.fondazioneifel.it/formazione

@Formazioneifel Facebook Youtube


